
DUM 15 téma: Kótování závit na strojní sou ásti

ze sady: 03 tematický okruh sady: Kreslení výrobních výkres

ze šablony: 04_Technická dokumentace

Ur eno pro :1. ro ník

vzd lávací obor: 26-41-M/01 Elektrotechnika 
18-20-M/01 Informa ní technologie 

23-41-M/01 Strojírenství

Vzd lávací oblast: odborné vzd lávání
Metodický list/anotace: viz. VY_32_INOVACE_04315ml.pdf

Ing. Ji í Placata DUM15 - strana 1                                                       16.11.2012



2

Kótování závitu na strojní sou ásti
Základní rozm ry závitu pro zakótování



3

Kótování závitu na strojní sou ásti
Zobrazení závitu

Všechny závity se 
zobrazují zjednodušen

Zobrazuje se válec 
odpovídající velkému a 
malému pr ru závitu

U nenormalizovaného  
závitu se musí podrobn
zobrazit a zakótovat profil 
závitu



4

Kótování závitu na strojní sou ásti
Kótování vn jších a vnit ních závit

Kótuje se velký pr r závitu (d, D)
Uvádí se ozna ení druhu závitu (podle tvaru profilu)
Uvádí se funk ní délka závitu



5

Kótování závitu na strojní sou ásti
Ozna ení profil závitu:

tvaru profilu závitu

K 50x20KZávit pro kuli kové
šrouby

30°S 40x6SLichob žníkový závit 
nerovnoramenný

30°Tr 
20x80(P4)Tr

Lichob žníkový závit 
rovnoramenný 
vícechodý

30°Tr 48x8Tr
Lichob žníkový závit 
rovnoramenný 
jednochodý

80°P 13,5PPancé ový závit

E 27EEdison v závit

30°Rd 40RdOblý závit

55°Rc 1 1/2RcTrubkový závit 
kuželový vnit ní

55°R 1 1/2RTrubkový závit 
kuželový vn jší

55°G 3/4GTrubkový závit 
válcový

55°W 1/2WWhitworth v závit

60°
M12
M12x1,5
M8x0,75-6g

MMetrický závit

Vrchol.
úhelíkladOzna eníNázev závitu



6

Kótování závitu na strojní sou ásti
Kótování vn jších a vnit ních závit

Uvádí se stoupání závitu pokud je jiné než základní
U vícechodých závit se uvádí se po et chod závitu 
U závit s levoto ivým stoupáním se uvádí sm r stoupání



7

Kótování závitu na strojní sou ásti
Za átek závitu

Vn jší závit
zkosení (sražení) pod úhlem 45°
zkosení se kótuje

Vnit ní závit
zkosení od vrtáku (vrchol. úhel 
120°)
zkosení ani vrcholový úhel se 
nekótuje

Vnit ní závit 
jiný úhel než 120°(nap .90°)
zkosení se musí zakótovat, 
kótuje se pouze úhel 



8

Kótování závitu na strojní sou ásti
Konec závitu – zakon ení výb hem

Vn jší závit – výb h obvyklý se 
nekreslí
Vn jší závit – výb h krátký
kreslí se tenkou souvislou arou
a kótuje se délka výb hu

Vnit ní závit – výb h obvyklý se 
nekreslí

Vnit ní závit – výb h krátký a dlouhý
kreslí se tenkou souvislou arou
a kótuje se délka výb hu 



9

Kótování závitu na strojní sou ásti
Konec závitu – zakon ení drážkou

Vn jší závit 
drážka se zakreslí a zakótuje
ší ka drážky se po ítá do funk ní
délky závitu

Vnit ní závit
drážka se zakreslí a zakótuje
ší ka drážky se po ítá do funk ní
délky závitu

Vnit ní závit až „do dna“ (s minimální
možnou délkou výb hu)
kótuje se délka závitu stejná jako 
hloubka p edvrtané díry



10

Kótování závitu na strojní sou ásti
Konec závitu – zakon ení drážkou

Vn jší závit 
drážka se zakreslí a zakótuje
ší ka drážky se po ítá do funk ní
délky závitu

Vnit ní závit
drážka se zakreslí a zakótuje
ší ka drážky se po ítá do funk ní
délky závitu



11

Kótování závitu na strojní sou ásti
Zobrazení a kótování díry pro závit

Pr r p edvrtané díry se nekótuje
Délka p edvrtané díry se kótuje bez 
jejího kuželového zakon ení

edvrtaná díra je zakon ena 
kuželem s vrcholovým úhlem 120°
Vrcholový úhel kužele se nekótuje
Doporu ené pr ry p edvrtané
díry pro jednotlivé druhy a velikosti 
závitu jsou uvedeny ve ST



12

Kótování závitu na strojní sou ásti
Vyjímka v kótování délky závitu

Vyjímku p edstavuje kótování
funk ní délky závitu u závrtné
strany závrtného šroubu
Do délky závitu se po ítá i 
délka výb hu 



13

Kótování závitu na strojní sou ásti
Kreslení a kótování nenormalizovaných závit

Nenormalizovaný závit je nutno 
úpln zobrazit
Zobrazení celého závitu se 
provede podle zásad pro 
kreslení normalizovaného 
závitu
Profil závitu je nej ast ji 
zobrazen pomocí tvarové
podrobnosti (detailu)



14

Kótování závitu na strojní sou ásti
Zobrazení a kótování závit - shrnutí

Zjednodušené zobrazení všech normalizovaných závit
Kótuje se velký pr r závitu (d, D)
Uvádí se ozna ení druhu závitu (podle tvaru profilu)
Kótuje se funk ní délka závitu
Kótuje se hloubka díry u nepr chozích otvor
Uvádí se stoupání závitu pokud je jiné než základní
U vícechodých závit se uvádí stoupání a rozte závitu 
(po et chod závitu) 
U závit s levoto ivým stoupáním se uvádí sm r stoupání
Tvary na za átku závitu (náb h závitu)
Tvary na konci závitu (výb h závitu, drážka za závitem)
Úplné zobrazení a zakótování nenormalizovaných závit



15

Kótování závitu na strojní sou ásti

Seznam použité literatury:

[1] KLETE KA, Jaroslav a Petr FO T. Technické kreslení. Vyd. 1. Brno: CP Books, 2005, 252 s. 
ISBN 80-251-0498-2.

[2] FISCHER, Ulrich. Základy strojnictví. 1. vyd. Praha: Europa-Sobotáles, 2004, 290 s. 
ISBN 80-867-0609-5.


